
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 367 DEL 27-08-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 127 del 27-08-2020

 

OGGETTO

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) DEL
PROGETTO "PRIMO PARCO MONDIALE POLICENTRICO E DIFFUSO
DELLO STILE DI VITA MEDITERRANEO". ACCORDO DI
PARTENARIATO (ART.22 L.R. N.7/2019); APPROVAZIONE PROGETTO
DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, PER IL PROGETTO DI
"RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO URBANO DELLE SERRE".

  
 
PREMESSO:
Che per superare l’attuale difficile situazione sociale ed economica che sta vivendo il nostro
territorio, l’Amministrazione comunale sta lavorando su un progetto strategico territoriale sostenibile
che si fonda sulla valorizzazione del patrimonio alimentare, culturale, naturalistico ed identitario
presente nel nostro territorio, al fine di creare delle condizioni favorevoli affinché si possano attrarre
nuove risorse;

Ritenuto che un attrattore, forte e distinguibile, internazionalmente riconosciuto, capace di far
diventare il nostro territorio anche una stabile destinazione turistica, fruibile e destagionalizzata,
punto di riferimento, attrazione e volano di processi di sviluppo, sia diretti che indiretti possa essere
la DIETA MEDITERRANEA, riconosciuta patrimonio immateriale dell’umanità dall’UNESCO nel
2010;

Vista le direttive dell’Amministrazione Comunale con la quale al fine di avviare le procedure per la
predisposizione del Piano Strategico in accordo con tutte le altre Amministrazioni Comunali della
Sicilia che riconoscono questo comune obiettivo quale elemento di particolare importanza per lo
sviluppo territoriale si dispone all’Area III di predisporre gli atti tecnici e amministrativi necessari per
la concreta attuazione del Piano;

Visto l’art. 22 della legge regione Sicilia n. 7/2019 che nell’ambito degli “Accordi fra pubbliche
amministrazioni” stabilisce che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 17, le pubbliche
amministrazioni possono concludere tra di loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune”;

Che le finalità dell’accordo si inquadrano nella ipotesi di cui al suddetto art. 22;

Visto lo schema di accordo sottoscritto con i vari partner al fine di avviare questo comune progetto
di costituzione del primo Parco Mondiale policentrico e diffuso dello stile di Vita Mediterraneo nei
territori del nisseno e della Sicilia centrale;

Che il Comune di Caltanissetta quale soggetto promotore dell’iniziativa assumerà il ruolo di
coordinatore e soggetto garante della rete e responsabile della attuazione del Piano Strategico;

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 367/2020



Che l’intervento in oggetto rientra nei progetti dell’amministrazione comunale finalizzati alla
valorizzazione ed al miglioramento del patrimonio esistente;
Che l’art 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP);
Che per le finalità di cuisopra, occorre individuare, tra le figure presenti all’interno dell’area P.O.III
Area Tecnica e Gestione del Territorio, il tecnico a cui affidare le competenze di responsabile unico
del procedimento RUP e lo stesso, può essere individuato tra il personale tecnico in servizio presso
l’U.T.C e precisamente:

·         Responsabile unico del procedimento (RUP), Geometra Melchiorre Trabona,
Istruttore Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i requisiti professionali previsti
sia dalle linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016
e relativo correttivo n.56/2017;

Accertato che il Capo Area Tecnica P.O.III, ha verificato l'assenza di conflitto di interesse, ex art. 6
bis legge 241/90 come introdotto con la Legge 190/2012;
Visto il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art.
24 della Legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016, inerente la disciplina
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto l’art. 9 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, modificato dalla L.R.
n. 12/2011, che in particolare impone l’obbligo di provvedere alla nomina
di un Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione di ogni
singolo intervento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
ed il D.Lgs. n.118/2011e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
RICHIAMATI:
·      la Legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana";
·      la Legge 241/90;
·      la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
·      il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
·      il D.lgs.50/2016;

·      DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale;

·      il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 216 e
217 del D.Lgs. n. 50/2016;
·      la L.R. n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.;
·      il D.P.R.S. n.13/12;
·      le linee guida nn. 1, 3 e 4 anno 2016 dell’ANAC;
·      il D. Lgs. N. 118/2011;
·      la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
·      la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
·      le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento;
 

TUTTO ciò  premesso e considerato
2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 367/2020



 
D E T E R M I N A

 

·      di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

·      di nominare in attuazione del progetto “Primo Parco Mondiale Policentrico e Diffuso dello Stile di
Vita Mediterraneo”, Progetto di fattibilità tecnica ed economica, per la “Riqualificazione del Parco
Urbano delle Serre”, il tecnico a cui affidare le competenze di responsabile unico del procedimento ( RUP )
e lo stesso, può essere individuato tra il personale tecnico in servizio presso l’U.T.C e precisamente:

1.        Responsabile unico del procedimento ( RUP), Geometra Melchiorre Trabona, Istruttore
Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee
guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e relativo
correttivo n.56/2017;
 

·      di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli
adempimenti di cui all’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;
 

·      di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del procedimento designato;

 
 

          Villalba, 27-08-2020
Il Responsabile dell'AREA III             

F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 367/2020


